1

越西洪盛鑫商贸有限公司

中交隧道石材加工厂竣工环境保护验收意见

2019年11月7日，越西洪盛鑫商贸有限公司组织召开了中交隧道石材加工厂

竣工环境保护验收会，会议成立了验收组，由业主单位、验收监测单位和验收报

告编制单位，及特邀专家组成（名单附后）。

根据《建设项目环境管理条例》（2017 年修订）及《建设项目竣工环境保

护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4 号）等法律法规、《建设项目竣工环

境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告 2018 年第 9 号）等技术规

范，验收组经过现场勘察，查阅核实了本项目建设、运营期环保工作落实情况；

并对照本项目环境影响评价报告和审批意见等要求，对本项目进行了竣工环保验

收，提出意见如下：

一、项目的基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

越西县中交隧道石材加工厂位于越西县乃托镇白石村，建设内容包括加工

区、堆场区、办公生活区、危废暂存间等，总占地面积为5000m2；加工洞渣（原

料）为120000m3/a（600m3/d），成品砂石料为118840m3/a。

2、建设过程及环保审批情况

2018 年 8 月，湖南绿鸿环境科技有限责任公司编制了《中交隧道石材加工

厂项目环境影响报告表》；2018 年 8 月 24 日，取得了越西县环境保护局《关于

中交隧道石材加工厂项目环境影响报告表的批复》（（越环函[2018]86 号）；

目前，该项目主要生产设施和环保设施运行基本正常；2019 年 5 月 23 至 24 日，

项目进行了现场验收监测工作；项目从立项至运营过程中，无环境污染投诉、违

法或处罚记录。

3、投资情况

项目实际投资 750 万元，其中环保投资 53 万元，占总投资 7.07%。

4、验收范围

本次验收的范围为项目主体工程、辅助工程、公用工程、环保设施及相关配

套设施等。

二、工程变动情况

2

经现场调查，项目的主要变化情况如下：

（1）环评要求建设两个堆场区（1#、2#），占地面积分别为900m2，包括原

料堆场和成品堆场；堆场最大堆高3m，三面设砖砌围墙，围墙高3m，堆场上方采

用彩钢瓦遮挡。

实际建设有：1#堆场区，占地面积约为200m2，为钢架结构，采用三面围挡，

堆场上方采用彩钢瓦遮挡，堆场出口顶部有软管喷淋设施；2#堆场区为露天临时

堆场，占地面积约为900m2。

根据核实，项目原料为即到即加工，成品主要供应位于西南方向500m处的中

交隧道局成昆铁路峨米段八标混凝土拌和站；其有成品堆场3个约3000m2，最大

堆高3m，堆场三面设砖砌围墙，围墙高3m，堆场上方采用彩钢瓦遮挡；因此，项

目200m2的成品堆场只临时堆放少量剩余的成品；此变更不会对环境造成较大污

染影响。

（2）环评要求沉淀渣经二级沉淀池+压滤机脱水干化处理后，外售用作建筑

材料；实际建设中，沉淀渣经一级沉淀池+压滤机脱水干化处理后作为农田复垦，

已和周边农户签订了复垦协议；此变更对环境影响不大。

（3）环评原设有一个双层储油罐，下方需设一座事故油池；经现场检查，

储油罐已废除，原加油系统已经废弃，现加油采用流动加油车加油；此变更有利

于环境保护和环境安全。

综上所述，参照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变更清单的通

知》（环办[2015]52号），本项目的建设地点、性质、规模、生产工艺及污染物

治理措施，均与环评报告和环评批复内容基本一致或优于环评，项目无重大变动

情况。

三、项目环保设施及措施落实情况

项目环保设施及措施基本已按环评要求建成和落实，建设的环保设施及采取

的环保措施：

1、废水

生活污水进入化粪池，处理后用于农田施肥；冲洗废水经三级沉淀、压滤处

理后喷淋降尘回用。

2、废气

堆场采用三面围挡+喷淋设施，成品及时清运；装卸时洒水降尘；输送带设

3

有喷雾降尘装置；破碎、制砂进料口设有喷淋设施，洒水抑尘；设置了洗车设施，

以保持路面清洁，路面定期洒水抑尘。

3、噪声

破碎及筛分设备基座减振，定期维护保养；严禁夜间生产；对运输车辆加强

管理，限速禁笛。

4、固体废物

生活垃圾收集后由当地环卫部门处置；沉淀渣经干化处理后，由周边农户用

于农田复垦。

四、环保设施调试效果和工程建设对环境的影响

根据凉山州绿源环境科技有限公司的绿源检字（2019）第 0084 号检测报告，

验收监测结果如下：

1、环境质量

项目东侧90m处山崖村环境空气中的总悬浮颗粒物测定值，满足《环境空气

质量标准》(GB3095—2012)中二级标准要求；环境噪声满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准要求。

2、废水

生活污水进入化粪池（20m3），处理后用于农田施肥；冲洗废水经三级沉淀、

压滤处理后喷淋降尘回用。

3、废气

验收监测期间，项目无组织排放颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）“表2”中无组织排放监控浓度限值要求。

4、厂界噪声

验收监测期间，项目厂界噪声监测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中2类标准限值要求。

5、固体废物

项目固体废物处置措施经检查，均已按照环评报告和环评批复要求落实，符

合验收条件。

6、总量控制

项目未设置总量控制指标。

4

综上所述，根据本次验收监测结果，项目营运期间废气、噪声能够实现达标

排放，固体废物得到了有效处置，工程建设对周边环境影响较小。

五、环境管理检查

越西洪盛鑫商贸有限公司中交隧道石材加工厂执行了国家有关环境保护法

律法规，环境保护审批手续齐全，履行了环境影响评价制度；公司已建立了完善

的环保管理体系，由分管经理负责环境保护工作，设有兼职人员负责环保工作；

环保档案资料（环评报告表、环评批复、环保设备档案、危废协议等）由办公室

保管；制定了环境保护管理制度，明确了环保设施运行、维护、检查管理要求；

危废暂存间设置了标识标牌、规范管理；厂区内进行了车间密闭、场地硬化，实

施了雨污分流；认真落实了环境风险防范措施，按要求编制了突发环境事件应急

预案(备案号：513434-2019-026-2)；公众参与调查表明，无反对意见；经走访

调查，运营至今未发生环保污染投诉。

六、验收结论

越西洪盛鑫商贸有限公司中交隧道石材加工厂执行了国家有关环境保护法

律法规，环境保护审批手续齐全，履行了环境影响评价制度，项目配套的环保设

施执行了“三同时”制度，运行基本正常；验收监测期间，项目所测各项污染物

均满足相应排放标准要求；环评报告及批复中提出的环保要求和措施基本得到落

实；运行至今无环保污染投诉情况；验收组同意通过竣工环保验收。

七、后续要求

1、建设单位应加强环保设施的管理及维护，保证运行效率和处理效果的可

靠性，确保各项污染物长期、稳定达标排放；严禁生产废水私排漏排。

2、认真落实并不断完善环境风险事故应急预案，适时演练，防止发生环境

污染事故。

八、验收人员信息

见验收人员信息表。

越西洪盛鑫商贸有限公司

中交隧道石材加工厂竣工环保验收组

2019年11月7日

5

	根据《建设项目环境管理条例》（2017年修订）及《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2
	2、认真落实并不断完善环境风险事故应急预案，适时演练，防止发生环境污染事故。